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Úvod

Dějiny vztahů mezi habsburskou monarchií a Osmanskou říší byly velmi

často středem zájmu světové a z části i české historiografie. Většina

historiků se však soustředila především na období konfliktů mezi oběma

říšemi v 16. až 18. století. Na dějiny jejich vztahů v průběhu 19. a počátku

20. století se však zaměřuje relativně malý počet historických prací. Pro

období let 1896–1914, které je středem zájmu autora této disertační práce,

je k dispozici minimum odborných studií, jež by v úplnosti hodnotily

politické, hospodářské a kulturní vztahy obou států. Mohlo by se tak zdát,

že vztahy mezi Vídní a Istanbulem nebyly v této době příliš významné.

Avšak vzhledem k angažovanosti Rakouska-Uherska na Balkáně a

tehdejšímu vývoji v Osmanské říši, která se snažila udržet zbytky svého

panství v Evropě, byly oba státy v častém diplomatickém a hospodářském

kontaktu. Důvodů, proč je tato problematika do značné míry nezpracována,

je více. Mnozí historikové mezinárodních vztahů před první světovou

válkou se soustřeďují na zkoumání příčin tohoto konfliktu, jehož zárodky

hledají především ve sporech jednotlivých velmocí. Pokud jde o

historiografickou produkci zabývající se diplomatickými dějinami

Rakouska-Uherska, zaměřuje se mnoho historiků většinou na některé dílčí

problémy, jen ojediněle pojednávají o zahraniční politice podunajské

monarchie v obecných souvislostech a delším časovém úseku. Existuje řada

prací věnovaných postavení habsburské monarchie v rámci evropského

systému aliancí či vztahům podunajské monarchie k jejím hlavním

konkurentům. Mnozí autoři zaměřují pozornost na vztahy Rakouska-

Uherska k Rusku či Srbsku, nebo hodnotí jeho balkánskou politiku jako

celek ve snaze prezentovat a hodnotit příčiny vzniku světového konfliktu.

Vztahům mezi Vídní a Istanbulem pak věnují spíše okrajovou pozornost.

Tato skutečnost je ovlivněna především faktem, že habsburská monarchie
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neměla (alespoň většinou) v Istanbulu takový vliv a zájmy jako její

konkurenti Velká Británie, Rusko, Německo, nebo Francie.

Přes tento relativně menší zájem o vztahy mezi Osmanskou říší a

Rakouskem-Uherskem nelze označit tento problém za okrajový. Obě země

se na počátku 20. století angažovaly a střetávaly v průběhu mnoha

významných událostí mezinárodních vztahů, jako byly otázka

makedonských reforem, krize sandžacké dráhy, nebo Bosenská krize. Jejich

vztahy ovlivňovaly problémy mezinárodní politiky bezprostředně

předcházející vypuknutí první světové války. Z nich byly patrně

nejvýznamnější byly Balkánské války, které ve svém důsledku znamenaly

zásadní oslabení pozice Rakouska-Uherska na velmocenské scéně. Výše

zmíněné otázky jsou většinou odborníků považovány za klíčové události,

které ve svých důsledcích vedly ke všeobecné konflagraci v Evropě v létě

1914. Z tohoto úhlu pohledu nelze problém rakousko-osmanských vztahů

podceňovat.

Cílem této práce je analýza vývoje vztahů mezi Rakouskem-

Uherskem a Osmanskou říší v období let 1896–1914. Vzhledem k šíři

tématu a především množství archivního materiálu, který byl zpracován,

rozhodl se autor zaměřit se především na výše zmíněné klíčové události

vývoje mezinárodních vztahů a jejich interpretaci v širších souvislostech

politických dějin Evropy. Vzhledem k povaze a rozsahu díla autor do

značné míry záměrně pominul dějiny hospodářských vztahů mezi oběma

zeměmi. Hlavním záměrem bylo zhodnotit, jak se vztahy mezi oběma

říšemi vyvíjely v širších souvislostech a analyzovat dopady mnohdy

dramatického vývoje na politiku Rakouska-Uherska. V souvislosti

s překvapivým nedostatkem historiografického zpracování tématu si autor

kladl otázku do jaké míry byly vztahy obou zemí významné pro obecný

vývoj mezinárodních vztahů před první světovou válkou. Důležitým cílem

výzkumu, bylo zjistit, jaké bylo postavení habsburské monarchie

v Istanbulu a jak poměr obou států určoval a ovlivňoval jejich politiku.
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Důležitým autorovým cílem bylo zjistit a analyzovat, jaký byl a jak působil

poměr ostatních mocností na rakousko-uherské postavení v Osmanské říši.

Autor práce se vědomě rozhodl pro konvenční lineárně-

chronologické pojetí. Tento postup považoval za vhodnější, než analýzu

vybraných témat v jejich vzájemných souvislostech. Chronologický výklad

autorovi umožnil hlubší pochopení vývoje poměru Rakouska-Uherska k

Osmanské říši v jeho úplnosti. Autor tak mohl do své prezentace zahrnout i

hodnocení některých, z obecného hlediska méně významných otázek, jež

však mnohdy podstatně ovlivňovaly charakter vzájemného vztahu obou

mocností. Předmětem jeho zkoumání tak nebyly pouze velké krize, jež

ovlivňovaly dějiny předválečné Evropy, soustředil se také na hodnocení

dlouhodobých i krátkodobých cílů Rakouska-Uherska. V této souvislosti

pak posuzoval do jaké míry byla Vídeň ve své politice vůči Turecku

úspěšná, jakých prostředků využívala a nakolik byl její postoj a metody

adekvátní. Vzhledem k tomu, že vztahy obou zemí nelze posuzovat a

analyzovat bez znalostí širších souvislostí evropského systému

mezinárodních vztahů počátku 20. století, rozhodl se autor do své práce

zařadit i analýzu vývoje problematiky, jež má k otázce rakousko-

osmanských vztahů spíše zprostředkovaný význam (např. otázku rusko-

rakouské entente na přelomu 19. a 20. století, či jednání Izvolského

s Aehrenthalem v Buchlovicích v září 1908), bez nichž by však nebylo

možné danou problematiku pochopit.

Chronologickému pojetí práce přizpůsobil autor i členění jejích

kapitol. První část práce se zabývá dějinami rakousko-osmanských vztahů

do roku 1906. Autor se zde věnuje především vývoji poměru Rakouska-

Uherska a Osmanské říše v souvislosti se vznikem rakousko-ruské entente,

která zásadním způsobem ovlivňovala politiku Vídně vůči Istanbulu.

Stěžejní části práce se pak zabývají velkými krizemi 20. století jež se

dotýkaly vztahů obou zemí. Autor postupně analyzuje krizi sandžacké

dráhy, Bosenskou krizi, Balkánské války a další zásadní otázky, jež
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významným způsobem ovlivňovaly dějiny zahraniční politiky Rakouska-

Uherska vůči Osmanské říši. Autor také analyzuje některé dílčí otázky

(postoj Vídně k vnitropolitickému vývoji v Osmanské říši, nebo její politiku

vůči ostatním velmocem v souvislosti s diplomatickým vývojem ve sféře

Východní otázky), jež však měly pro vývoj rakousko-osmanských vztahů

nemalý význam.

Vzhledem k povaze a šíři tématu a především k množství archivního

materiálu, jejž bylo nutné zpracovat, se autor rozhodl položit hlavní těžiště

své práce, do let 1907–1914, která představují v rámci vývoje rakousko-

osmanských vztahů logicky vymezené údobí, v němž proběhly události,

které zásadním způsobem ovlivnily nejen vzájemný vztah mezi Vídní a

Istanbulem, ale i mezinárodní vztahy v posledních letech před první

světovou válkou. Takto vymezené téma si vyžádalo rozsáhlý archivní

výzkum. V jeho rámci se autor zaměřil především na studium pramenů ve

vídeňském Haus-, Hof- und Staatsarchivu, kde v rámci Politického archivu

provedl analýzu diplomatické korespondence mezi Istanbulem a Vídní.

Hlavní důraz kladl na výzkum pramenů vzešlých z činnosti rakousko-

uherského velvyslance v Istanbulu Johanna markraběte Pallaviciniho.

Výzkum těchto pramenů poskytl rozsáhlou informační základnu, která byla

doplněna studiem dalších významných materiálů. Jednalo především o

pozůstalost rakousko-uherského ministra zahraničí Aloise Lexy hraběte

Aehrenthala uloženou v tomtéž archivu, obsahující soukromou i politickou

korespondenci. Tyto prameny autorovi posloužily jako významný podklad

především pro zpracování prvních tří kapitol práce – tedy pro období do

roku 1907. Vzhledem k tomu, že se z podstatné části jedná o materiály

neúřední povahy, vyjadřuje se v nich rakousko-uherský politik mnohem

otevřeněji než v oficiálních dokumentech. Skýtají tak pozoruhodné


[…]


uherské zahraniční politiky, ale také zásadní oslabení rakousko-uherské

pozice v Istanbulu. Situace vzniklá výsledkem balkánských válek pro

Rakousko-Uhersko znamenala oslabení jeho velmocenských pozic.

V obavách z dalšího úpadku svého zahraničněpolitického postavení byli,

973

V průběhu balkánských válek habsburská monarchie podporovala Bulharsko a jeho aspirace.

Tato politika se však zhroutila po bulharské porážce v druhé Balkánské válce.

974
Přestože bylo Rakousko-Uhersko vnímáno především západními mocnostmi jako satelit

Německa, politika obou států se ve sféře Východní otázky často dostávala do zásadních protikladů.
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politici ve Vídni přesvědčeni, že v případě další krize na Balkáně již nesmí

projevovat další známky slabosti. Toto odhodlání se s katastrofálními

důsledky projevilo v průběhu krize z léta 1914.

Z tohoto krátkého souhrnu vývoje rakousko-uherské zahraniční

politiky vůči Osmanské říši je zřejmé, že ve svých důsledcích měla zásadní

vliv na velmocenské postavení Rakouska-Uherska. Neúspěch dlouhodobé

politiky habsburské monarchie udržet status quo na Balkáně

zprostředkovaně vedl k osudnému rozhodnutí Vídně z července 1914, jež

zažehlo válečný požár v Evropě, jenž se stal oběma říším osudný. Z tohoto

úhlu pohledu není bezpochyby možné význam rakousko-osmanských

vztahů na počátku 20. století podceňovat. Je proto možné konstatovat, že

dramatický vývoj rakousko-tureckých vztahů zůstává poněkud neprávem

stranou pozornosti českých i světových historiků, neboť vývoj rakousko-

osmanských vztahů má své nezastupitelné míst ve sledu událostí, jež vedly

k vypuknutí první světové války, která znamenala zánik světa dlouhého 19.

století.
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Abstrakt

Vztahy Rakouska-Uherska a Osmanské říše v letech 1896–1914 prošly

řadou proměn a krizí. Jejich vývoj zásadně ovlivňoval postavení habsburské

monarchie na poli mezinárodních vztahů. Hlavním cílem této práce bylo

analyzovat jednotlivé fáze tohoto procesu a určit do jaké míry ovlivňovaly

vzájemné vztahy obecnou politiku obou zemí a posoudit jejich význam. Za

tímto účelem podnikl autor této práce rozsáhlý výzkum archivního

materiálu ve vídeňském Haus-, Hof- und Staatsarchivu a dalších institucích

v české republice, jejichž fondy mu poskytly značnou pramennou základnu

pro vytvoření relevantních závěrů. Stranou jeho pozornosti a zkoumání

nezůstalo ani množství vydaných pramenů a odborné literatury. Díky

tomuto výzkumu si vytvořil ucelený pohled na problematiku, jíž pak

analyzoval v její úplnosti.

V průběhu svého výzkumu dospěl autor k závěru, že poměr

habsburské monarchie vůči Osmanské říši byl značně významný pro obecné

směřování zahraniční politiky Rakouska-Uherska. Tato skutečnost se

projevila především v období rakousko-ruské spolupráce v letech 1897–

1907, v průběhu Bosenské krize či Balkánských válek. Především

v posledně jmenovaném případě se význam poměru Rakouska-Uherska

vůči Osmanské říši projevil patrně nejzásadněji. Neschopnost rakousko-

uherské politiky udržet dlouho hájený princip statu quo na Balkáně (tedy

udržení územní integrity Osmanské říše) vedl k výraznému oslabení

velmocenského postavení habsburské monarchie. V důsledku této

skutečnosti se představitelé Vídně rozhodli k osudnému kroku vstoupit do

válečného stavu se Srbskem, jenž vedl k počátku první světové války.

Vztahy habsburské monarchie vůči Osmanské říši tak měly svůj

nezastupitelný vliv na rozpoutání tohoto konfliktu. Z tohoto pohledu je

zřejmé, že výzkum dějin rakousko-osmanských vztahů na počátku 20.
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století přináší nové pohledy a interpretace dějin mezinárodních vztahů před

první světovou válkou.
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Abstract

The relations between Austria-Hungary and the Ottoman Empire went

through many changes and crisis in the years 1896–1914. Their

development influenced considerably the international position of the

Habsburg Monarchy. The main goal of this thesis was an analysis of the

particular stages of this process and to determine how the mutual relations

influenced the policy of both states in general and to assess its significance.

Pursuing this objective the author of this thesis undertook extensive

research of documents in Haus-, Hof- und Staatsarchiv in Vienna and other

institutions in the Czech Republic, which funds gave him a considerable

amount of archival sources for reaching relevant conclusions. He also used

an amount of published sources and literature. Thanks to this research he

made a complete view of the problematic, which he then analyzed in its

complexity.

During his research the author came to the conclusion that the

relationship of the Habsburg Monarchy towards the Ottoman Empire was

quite important for general development of the Austro-Hungarian foreign

policy. This fact proved especially in the period of the Austro-Russian

cooperation in the years 1897–1907, during the Bosnian Crisis and in the

course of the Balkan Wars. The significance of the relations between

Vienna and Istanbul proved itself most notably in the last mentioned

example. The inability of Austro-Hungarian policy to maintain its long-

term principle of status quo on the Balkans (i.e. the territorial integrity of

the Ottoman Empire) led to a considerable weakening of the great power

status of the Habsburg Monarchy. As a consequence of this fact the

politicians in Vienna decided to a fatal step to enter a state of war with

Serbia, which led to the start of the First World War. The relations between

Austria-Hungary and the Ottoman Empire had therefore their irreplaceable

influence on the break out of this conflict. It is clear from this point of view
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that the research of the history of the Austro-Ottoman relation at the

beginning of the 20
th

century brings new perspectives and interpretations of

the history of the international relations before the First World War.