Posudek disertační práce

PhDr. Roman Kodet „Rakousko-Uhersko a Osmanská říše 1896-1914“

Praha 2011, 223 str.

Vztahy mezi habsburskou monarchií a Osmanskou říší lákaly vždy historiky. Většina zahraničních i českých autorů se však soustředila na 16. až 18. století, tedy období vzájemných konfliktů, zatímco na dějiny vzájemných vztahů obou zemí v průběhu 19. století se zaměřilo jen několik historiků. A jen velmi malá část odborných prací se věnuje problematice a období, které si pro svou disertaci vybral kolega Kodet.

Cílem, který si autor disertace stanovil, je analyzovat vývoj vztahů mezi Rakousko-Uherskem a Osmanskou říší v letech 1896 až 1914. Se záměrem zhodnotit, jak se tyto vztahy vyvíjely v širších souvislostech a analyzovat dopady dramatického mezinárodního vývoje na politiku monarchie. Do jaké míry byly tyto vztahy mezi oběma státy významné pro vývoj mezinárodních vztahů před první světovou válkou a zjistit jaké bylo postavení rakousko-uherské monarchie v Istanbulu.

První část, věnovaná problematice do roku 1906 obsahuje nevyhnutelný historický úvod do celé problematiky a velmi pregnantní rozbor postojů a jednání Vídně směrem k Východní otázce do roku 1878 a dále pak na cestě k „entente“ s Ruskem, hlavním soupeřem monarchie na Balkáně již od 18. století.

Jádro práce tvoří část, zabývající se lety 1906-1911. Bylo to období úspěšného ministra Aehrenthala, jeho projektu sandžacké dráhy a přípravy na anexi Bosny a Hercegoviny. A její samotná realizace.

Závěrečná část, zabývající se lety 1911 až 1914, je logicky věnována tomu, jaký měly dopad na předmět autorem zkoumané problematiky vzájemných vztahů mezi Vídní a Istanbulem italsko-turecká válka a obě balkánské války. Po nesporném úspěchu anexe Bosny a Hercegoviny rakousko-uherská monarchie již jen nezadržitelně ztrácela velmocenské postavení na Balkáně a to také vedlo k osudovému rozhodnutí Vídně vstoupit do války se Srbskem a tak vlastně začít první světovou válku. Vztahy rakousko-turecké tak měly „nezastupitelný vliv na rozpoutání tohoto konfliktu“ (s.220).

Téma, pro nezasvěceného snad věnované relativně krátkému období necelých dvaceti let, zahrnuje spleť mezinárodně politických souvislostí a dvoustranných vztahů velmocí i jednotlivých balkánských zemí a celou řadu vnitropolitických problémů, svým způsobem omezujících zahraničně politické aktivity obou říší (vztahy mezi oběma částmi monarchie i uvnitř těchto částí, změny vyvolané mladotureckou revolucí) a vyžadovalo pevnou strukturu celé práce a důsledné dodržování kontinuální linie.

A je nesporně správné, že autor se soustředil na zahraničně politické aspekty dvoustranného vztahu Rakousko-Uherska s Tureckem (aniž by zanedbal to, jak se v daném období měnilo postavení a autorita obou říší a jejich vztahy k ostatním velmocím, zajímajícím se trvale o jihovýchodní Evropu a východní Středomoří). Logicky pak musely být „potlačeny“ hospodářské aspekty, byť mnohdy stojící v pozadí velkých střetů (sandžacká, resp. bagdádská dráha), stejně jako vnitropolitické problémy. Např. v souvislosti s anekční krizí by jistě bylo zajímavé srovnání vztahu české, německé a maďarské společnosti k ní. Zcela chápu, že posuzovaná práce se tím zabývat nemohla.

Za Kodetovou prací stojí poctivý a rozsáhlý archivní výzkum, při kterém byly „vytěženy“ nejen vídeňské oficiální ale i české a moravské archivy (rodinné archivy obou ministrů zahraničí, včetně osobní korespondence, nebo nikdy dosud nevydaných pamětí Berchtolda). Autor nevynechal ani edice dokumentů a jeho pozornosti neunikly ani nejdůležitější monografie a odborné studie (za pozornost

stojí, že jediná práce rakouské historičky Mohringové a to disertace z konce 70. let, věnující se přímo problematice vztahů v daném období, zůstala nepublikovaná).

Dobře se čtoucí a zajímavý text disertace ukazuje, že autor je nejen dobrý stylista, ale především nadějný specialista, se všemi předpoklady stát se dobrým historikem. Prokazuje, že autor zvládl vědecké metody historikovy práce, že zvládl nesnadné téma, k němu nevyhnutelnou heuristiku, analýzu sebraného materiálu a jeho konečné vyhodnocení a zpracování. Současně prokázal potřebné teoretické znalosti a přinesl poznatky pro rozvoj disciplíny.

Disertace splňuje zákonem stanovené podmínky. D o p o r u ě j i proto, aby po úspěšné obhajobě byla PhDr. Romanu Kodetovi udělena vědecká hodnost PhD.

V Praze 16. ledna 2012.

PhDr. Miroslav Tejchman, DrSc.